BIOGRAFI IMAM TAFSIR AL-QURTHUBI

A. Biografi Al-Qurthubi

Abu Abdillāh Muĥammad Ibn Aĥmad Abu Bakar Ibnu al-Farĥ al-Anshārī

al-Khazrajī al-Andalusī adalah nama lengkap dari al-Qurţubī.1 Ensiklopedia Agama

dan Filsafat menyebutkan bahwa al-Qurţubi lahir di Cordova, Spanyol, pada tahun

486 H/1093 M, dan wafat pada bulan Syawal tahun 567 H/1172 M. Akan tetapi,

tidak ada informasi pasti mengenai kapan al-Qurţubi lahir. Hal ini mungkin karena

pada masa lampau, ulama-ulama yang masyhur dan besar sering dicatat ketika

meninggal dunia, tetapi kadang-kadang tanggal lahirnya tidak diketahui dan tidak

merupakan karya khusus yang dianggap sebagai salah satu kitab tafsir terbaik dan

memiliki banyak keistimewaan. Buku tafsir ini memuat beberapa catatan sejarah

1Abū ‘Abdillāh Muhĥammad Ibn Aĥmad al-Anshārī al-Qurţubī, al-Jāmi’ li Ahkām al-

Qur’ān, Jilid I (Bairut: Dar al-Fikr, 1414 H/1993 M), 11.

2Mochtar Effendy, Ensiklopedi Agama dan Filsafat, Jilid V (Cet I; Universitas

Sriwijaya, 2001), 71.

3Muhammad Husain al-Żahabi, al-Tafsīr wa al-Mufassirūn, Jilid II (Kairo: Maktabah al-

Wahbah, 1424 H/2003 M), 336.

4Ahmad Syurbasyi, Qishhatul Tafsir, Terj. Zufran Rahman, Study Tentang Sejarah

Perkembangan Tafsir Al-Qur’an Al-Karim (Cet I; Jakarta: Kalam Mulia, 1999), 222.